منابع:

۱- ابن الرومی، دیوان، شرح احمد حسن بسج، دارالکتب العلمیة، الطبعة الأولى، ۱۴۱۵ هـ/

۱۹۸۴ م.

- ٢- ابن رشيق القيرواني، العمدة في محاسن الشعر و آدابه و نقده، تحقيق و حواشي: محمد محي الدين، دار الجيل، بيروت، الطبعة الخامسة ١٤٠١ هـ / ١٩٨١ م.
- ٣- ابن المعتز، ديوان، دار صادر، بيروت ١٣٨١ هـ / ١٩٦١ م.
- ٤- ايليا الحاوي، فن الوصف و تطوره في الشعر العربي، دارالكتاب اللبناني، المطبعة الثانية ١٩٨٧ م.
- ٥- البحتري، ديوان، شرح يوسف الشيخ محمد، دار الكتب العلمية، بيروت، الطبعة الأولى ١٤٠٧ هـ / ١٩٨٧ م.
- ٦- جميل بثينه، ديوان، شرح و تقديم مهدي محمد ناصر الدين، دار الكتب العلمية الطبعة الثانية ١٤١٣ هـ / ١٩٩٣ م.
- ٧- حنا الفاخوري، تاريخ الأدب العربي.
- ٨- زهير بن أبي سلمى، ديوان، شرح و تقديم علي حسن فاعور، دارالكتب العلمية، بيروت الطبعة الأولى، ١٤٠٨ هـ / ١٩٨٨ م.
- ٩- شوقي ضيف، تاريخ ادبي عرب، العصر الجاهلي، مترجم عليرضا ذكاوتي قراگزلو، انتشارات امير كبير، تهران ١٣٦٤ هـ.
- ١٠- الصنوبري، ديوان، حققه احسان عباس، دار الثقافة، بيروت، ١٩٧٠ م.
- ١١- عمر فروخ، تاريخ الأدب العربي، دارالعلم، الطبعة السادسة ١٩٩٢ م.
- ١٢- المتنبي، ديوان، دار صادر، بيروت، الطبعة الثانية عشره ١٤١٨ هـ / ١٩٩٨ م.
- ١٣- النابغه الذبياني، ديوان، شرح و تقديم عباس عبد الساتر، دار الكتب العلمية، بيروت، الطبعة الثانية ١٤١٦ هـ / ١٩٩٦ م.